
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

8 сентября 2025 года                                                                                         № 266 

г. Тирасполь 

 

 

О внесении изменений и дополнения  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 13 января 2022 года № 4  

«Об утверждении форм документов  

государственного образца об образовании»  

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III 

«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях приведения правового акта 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие  

с законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики в сфере 

образования Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 января 2022 года № 4 «Об утверждении форм документов 

государственного образца об образовании» (САЗ 22-1) с изменениями  

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 11 мая 2022 года № 166  

(САЗ 22-18), от 13 апреля 2023 года № 131 (САЗ 23-15), от 8 июня 2023 года  

№ 199 (САЗ 23-24), следующие изменения и дополнение:  

а) подпункты 6), 7) подпункта а) пункта 1 Постановления исключить; 

б) подпункт 5) подпункта б) пункта 1 Постановления исключить; 

в) подпункты 12)-14) подпункта б) пункта 1 Постановления исключить; 

г) подпункты в)-д) пункта 1 Постановления исключить; 

д) подпункт 3) подпункта а) пункта 2 Постановления исключить; 

е) подпункт 3) подпункта в) пункта 2 Постановления исключить; 

ж) подпункт г) пункта 2 Постановления исключить; 



- 2 - 

 

з) подпункты 6), 7), 12), 19)-23) подпункта а) пункта 5 Постановления 

исключить; 

и) подпункт ж) пункта 6 Постановления изложить в следующей редакции: 

«ж) диплома государственного образовательного учреждения 

«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» об 

окончании ординатуры»; 

к) подпункты з), л) пункта 6 Постановления исключить; 

л) пункт 6 Постановления дополнить подпунктом о) следующего 

содержания: 

«о) приложения к диплому государственного образовательного 

учреждения «Приднестровский государственный университет  

им. Т.Г. Шевченко» об окончании ординатуры»; 

м) приложения № 6, 7, 12, 19-21, 28-31, 34, 42, 43 к Постановлению 

исключить; 

н) в пункте 1 Приложения № 44 к Постановлению слова «за  

исключением удостоверений о краткосрочном повышении квалификации»  

с предшествующей и последующей запятыми исключить; 

о) пункт 2 Приложения № 44 к Постановлению исключить; 

п) в пункте 4 Приложения № 44 к Постановлению слова «удостоверений 

о краткосрочном повышении квалификации» с последующей запятой 

исключить; 

р) пункты 13-15, 22, 26-28 Приложения № 44 к Постановлению 

исключить; 

с) пункт 4 Приложения № 45 к Постановлению исключить; 

т) пункт 14 Приложения № 45 к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«14. При изготовлении бланка титула, бланка вкладыша и бланка 

приложения не допускается использование растровых структур, за 

исключением теневой поддержки под названием документа «ДИПЛОМ 

БАКАЛАВРА», или «ДИПЛОМ СПЕЦИАЛИСТА», или «ДИПЛОМ 

МАГИСТРА», выполненной бронзовой краской, обладающей синим свечением 

под воздействием УФ-излучения»; 

у) подпункт в) пункта 17 Приложения № 45 к Постановлению изложить  

в следующей редакции:  

«в) «ДИПЛОМ БАКАЛАВРА», или «ДИПЛОМ МАГИСТРА», или 

«ДИПЛОМ СПЕЦИАЛИСТА», выполненная бронзовой краской, обладающей 

синим свечением в УФ-излучении, с теневой поддержкой и с горизонтальными 

линиями сверху и снизу, полужирным шрифтом Lazurski 37п»; 

ф) подпункт г) пункта 19 Приложения № 45 к Постановлению изложить  

в следующей редакции:  

«г) ниже надпись «ДИПЛОМ БАКАЛАВРА», или «ДИПЛОМ 

МАГИСТРА», или «ДИПЛОМ СПЕЦИАЛИСТА», выполненная бронзовой 

краской, обладающей синим свечением в УФ-излучении, с теневой 

поддержкой, полужирным шрифтом Lazurski 37п»; 



- 3 - 

 

х) пункт 20 Приложения № 45 к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«20. В правой части оборотной стороны бланка титула размещаются 

надписи на русском языке с выравниваем по центру: 

а) надписи «Настоящий диплом свидетельствует о том, что», «освоил(-а) 

программу бакалавриата по направлению подготовки» (для диплома бакалавра, 

диплома бакалавра с отличием), или «освоил(-а) программу специалитета по 

специальности» (для диплома специалиста, диплома специалиста с отличием), 

или «освоил(-а) программу магистратуры по направлению подготовки» (для 

диплома магистра, диплома магистра с отличием), и «и успешно прошел(-ла) 

государственную итоговую аттестацию», выполненные шрифтом Lazurski 11п; 

б) ниже надпись «Решением Государственной экзаменационной комиссии 

присвоена квалификация», «Протокол № ___ от «__» ____________ 20__ г.», 

выполненные шрифтом Lazurski 11п; 

в) надписи «Председатель Государственной экзаменационной комиссии» 

и «Ректор государственного образовательного учреждения «Приднестровский 

государственный университет имени Т.Г. Шевченко» (для диплома бакалавра, 

диплома бакалавра с отличием и диплома специалиста, диплома специалиста  

с отличием) или «Ректор государственного образовательного учреждения 

«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко» (для 

диплома магистра, диплома магистра с отличием), выполненные курсивом, 

шрифтом Lazurski 11п»; 

ц) подпункт г) пункта 23 Приложения № 45 к Постановлению изложить  

в следующей редакции:  

«г) ниже надпись «ДИПЛОМЭ ДЕ ЛИЧЕНЦИАТ», или «ДИПЛОМЭ ДЕ 

МАЖИСТРУ», или «ДИПЛОМЭ ДЕ СПЕЧИАЛИСТ», выполненная бронзовой 

краской, обладающей синим свечением в УФ-излучении, с теневой 

поддержкой, полужирным шрифтом Lazurski 37п»; 

ч) пункт 24 Приложения № 45 к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«24. В левой части лицевой стороны бланка вкладыша размещаются 

надписи на украинском языке с выравниваем по центру: 

а) надписи «Цей диплом свідчить про те, що», «засвоїв(-ла) програму 

бакалаврiату за напрямом підготовки» (для диплома бакалавра, диплома 

бакалавра с отличием), или «засвоїв(-ла) програму спецiалітету за 

спеціальністю» (для диплома специалиста, диплома специалиста с отличием), 

или «засвоїв(-ла) програму магістратури за напрямом підготовки» (для диплома 

магистра, диплома магистра с отличием) и «та успішно пройшов(-ла) 

підсумкову державну атестацію», выполненные шрифтом Lazurski 11п; 

б) ниже надпись «Рішенням Державної екзаменаційної комісії присвоєно 

кваліфікацію», «Протокол № ___ від «__» ____________ 20__ р.», выполненные 

шрифтом Lazurski 11п; 

в) надписи «Голова Державної екзаменаційної комісії» и «Ректор 

державного освітнього закладу «Придністровський державний університет  



- 4 - 

 

ім. Т.Г. Шевченка» (для диплома бакалавра, диплома бакалавра с отличием  

и диплома специалиста, диплома специалиста с отличием) или «Ректор 

державного освітнього закладу «Придністровський державний університет  

ім. Т.Г. Шевченка» (для диплома магистра, диплома магистра с отличием), 

выполненные курсивом, шрифтом Lazurski 11п»; 

ш) пункт 25 Приложения № 45 к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«25. В левой части оборотной стороны бланка вкладыша размещаются 

надписи на молдавском языке с выравниванием по центру: 

а) надписи «Диплома де фацэ конфирмэ кэ», «а ынсушит програмул де 

личенцэ ын домениул де студий» (для диплома бакалавра, диплома бакалавра  

с отличием), или «а ынсушит програмул де спечиализаре пе спечиалитатя» (для 

диплома специалиста, диплома специалиста с отличием), или «а ынсушит 

програмул де мастерат ын домениул де студий» (для диплома магистра, 

диплома магистра с отличием) и «ши а сусцинутку сукчес екзаминаря де стат», 

выполненные шрифтом Lazurski 11п; 

б) ниже «Прин дечизия комисией де стат де екзаминаре и се конферэ 

калификаря», «Прочес-вербал № ___ дин «__» ____________ анул 20__», 

выполненные шрифтом Lazurski 11п; 

в) надписи «Прешединте ал комисией де стат де екзаминаре» и «Ректор 

ал Университатя де стат Нистрянэ Т.Г. Шевченко» (для диплома бакалавра, 

диплома бакалавра с отличием и диплома специалиста, диплома специалиста  

с отличием) или «Ректор ал Университатя де стат Нистрянэ Т.Г. Шевченко» 

(для диплома магистра, диплома магистра с отличием)»; 

щ) подпункт г) пункта 26 Приложения № 45 к Постановлению изложить  

в следующей редакции:  

«г) ниже надпись «ДИПЛОМ БАКАЛАВРА», или «ДИПЛОМ 

МАГІСТРА», или «ДИПЛОМ СПЕЦIАЛIСТА», выполненная бронзовой 

краской, обладающей синим свечением в УФ-излучении, с теневой 

поддержкой, полужирным шрифтом Lazurski 37п». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального  

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 1 сентября 2025 года.  

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ 

 


